徐师大学委〔2010〕11号　　关于开展第九届“5·25”心理健康教育文化月活动的通知

文章作者：学生处　发布时间：2010-04-22　浏览次数：

各学院：

　　为进一步推进大学生心理健康教育工作，提高我校大学生心理健康水平,不断开发大学生的心理潜能，增强同学之间相互关怀与支持的意识，帮助学生培养自尊、自爱、自律、自强的优良品格，树立积极进取的人生态度。经研究决定，在全校开展第九届“5·25”心理健康教育文化月活动。现将有关事项通知如下：

　　一、活动主题

　　关爱心灵，携手成长

　　二、活动时间

　　2010年4月23日至2010年6月8日

　　三、承办单位

　　大学生发展协会、各学院心理信息站、知心社等

　　四、活动内容

　　1.“关爱心灵，携手成长”主题晚会暨第九届“5·25”心理健康教育文化月开幕式

　　2.第二届“挑战自我，铸就明天”大学生生存际遇挑战大赛

　　3.心理“信箱”

　　4.“关爱心灵，携手成长”主题心理征文大赛

　　5.经典心理电影展播

　　6.“关爱心灵，携手成长”主题心理班会

　　7.各学院信息站承办活动

　　8.现场心理咨询与测量活动

　　9.“寻觅心迹、晒出心扉”心理文化长廊----展板宣传活动

　　10.第九届大学生心理素质对抗赛

　　11.“漫步心间”心理漫画征集大赛

　　12.“心灵的世界”摄影大赛

　　13.“携手成长”团体心理辅导活动

　　14.第九届校园心理情景剧大赛决赛暨第九届“5·25”心理健康教育文化月闭幕式

　　五、活动要求

　　1.各学院要高度重视，本着贴近同学、贴近生活的原则，精心组织，认真落实，提高活动的针对性和实效性。

　　2.各学院心理信息站要充分发挥在心理健康教育中的三级网络作用，根据活动主题，结合本学院的实际情况，开展具有自身特色的心理健康教育活动。

　　3．各学院要注意资料积累，将活动中的总结材料和相关图片资料（纸质与电子版本）在6月8日前根据相关要求报至学生工作处心理健康教育科。

　　联系人：耿 艳    联系电话：83403265（3265）

　　Email：fazhanxiehui@163.com

　　4．学校将于6月中上旬对第九届“5·25”心理健康教育文化月的活动进行总结，并对获奖单位和个人进行表彰。

　　附件：第九届心理健康教育文化月活动日程表
　　　　　第九届“5•25”心理健康教育文化月系列活动具体安排
第九届心理健康教育文化月活动日程表

	序  号
	活 动 名 称
	活 动 时 间
	主 办 单 位

	1
	开幕式晚会
	2010年5月7日晚

7：00 马可音乐厅
	学生工作处

大学生发展协会

	2
	第二届“挑战自我，铸就明天”大学生生存际遇挑战大赛
	4月23~24日
	学生工作处

大学生发展协会

	3
	心理“信箱”
	5月12~19日
	学生工作处

大学生发展协会

	4
	“关爱心灵，携手成长”主题心理征文活动
	4月26日~5月27日
	学生工作处

大学生发展协会

	5
	心理电影展播
	5月8日/14、15日/21、22日/28、29日/6月4日晚5：30
	学生工作处

大学生发展协会

	6
	心理主题班会
	4月26日~5月27日
	学生工作处

大学生发展协会

	7
	各学院信息站承办活动
	5月4~28日
	学生工作处

大学生发展协会

	8
	“漫步心间”
心理漫画征集大赛
	4月26日~5月17日
	学生工作处

大学生发展协会

	9
	“心灵的世界”摄影大赛
	4月26日~5月27日
	学生工作处

大学生发展协会

	10
	现场心理咨询与

测量活动
	5月25日
	学生工作处、

教科院分团委、知心社

	11
	“寻觅心迹，晒出心扉” “5•25”心理健康知识巡展
	5月23~26日
	学生工作处

大学生发展协会

	12
	第九届大学生心理素质对抗赛
	预赛：5月16日

决赛：5月24日
	学生工作处、

教科院分团委、知心社

	13
	“携手成长”
团体心理辅导活动
	5月26
	学生工作处

大学生发展协会

	14
	第九届大学生心理情景剧大赛决赛暨心理健康文化月闭幕式
	5月30日
	学生工作处

大学生发展协会

注：各项活动具体时间、地点若有变动将另行通知
第九届“5·25”心理健康教育文化月系列活动具体安排

（一）第九届“5•25”心理健康教育文化月“关爱心灵，携手成长”主题晚会

1.开幕式晚会时间：2010年5月7日19：00；

2.开幕式晚会地点：马可音乐厅；

负 责 人：耿艳；

联系电话：83403265（3265）；

（二）第二届大学生生存际遇挑战大赛

1.活动时间及地点：2010年4月23～24日（地点另行通知）。
2.活动目的：本次大学生生存际遇挑战大赛以“挑战自我，铸就明天”为主题，通过紧张刺激的比赛，培养大学生良好的心理素质与生存技巧，激发同学们积极向上的人生态度。

3.活动要求：各参赛选手要求具备良好的心理素质，较强的应变能力、语言表达能力以及团队协作能力。请有意参加的同学于4月20日之前将报名表交至心理咨询中心一楼。
4.奖项设置：一等奖一组，二等奖一组，三等奖一组，优秀奖若干。

负 责 人：卢国川/陈刚
联系电话：15162170973/15152813087
（三）心理“信箱”活动

1.活动目的：为了促进本校大学生拥有更加积极健康的心理，加强大学生的自我心理调适能力，特举办本次大型现场心理“信箱”活动。

2.活动时间：

第一阶段：5月12日（周三）上午11：00～下午1：00

第二阶段：5月19日（周三）上午11：30～中午12：30

3.活动地点：三食堂、五食堂前各一处

4.活动流程

接收：现场让需要咨询的同学拿已经编号的“信纸”，在规定时间之前写好问题交到现场咨询台。

反馈：让上次来咨询的同学拿着他/她的编号单，在反馈台前领取“回信”，并赠送一件小礼品（如优惠券）。
负 责 人：黄静

联系方式：15152190079

（四）“关爱心灵，携手成长”主题心理征文大赛
1.活动目的：为了提高学生的自我认知能力，正确认识大学生活，我们组织了此次心理征文活动，希望以此让所有人能够正视自己内心的想法，正视自己的梦想与渴望，并为此去规划和享受美丽的大学生活！
2.参赛要求：心理征文大赛以“关爱心灵，携手成长”为主题,体裁、风格不限,力求真实，立意新颖。

心理征文字数：3000字以内。
3.活动时间：4月26日～5月27日
4.交稿方式:各学院将参赛学生的心理征文统一收齐交至苏北地区大学生心理健康教育研究中心（音乐学院23号楼C座一楼）办公室。各学院所交征文不得少于10篇。（征文要求附上电子稿，电子稿由各学院汇总后于5月17日前发至fazhanxiehui@163.com）。
    5.截止日期:2010年5月27日

6.奖项设置:评选方式由学生工作处邀请专家组成评委会,对参赛作品进行评选。分设一等奖5名,二等奖10名,三等奖15名.学生工作处将对获奖作者颁发证书和奖品,部分获奖征文届时将刊登在《同学之友》、《丁香花》杂志上，同时我校也将选择部分优秀作品参加苏北地区大学生心理健康征文大赛。
负 责 人：姚成

联系方式：15152180928
（五）经典心理电影展播

1.活动目的：播放心理电影有助于帮助同学们获得心理学方面的有关知识，培养对心理学的浓厚兴趣，掌握应对心理问题的一些技巧。

2.活动时间：5月8日，5月14日，5月15日，5月21日，5月22日，5月28日，每晚17：30开始。

（六）“关爱心灵，携手成长”主题班会
1.活动名称：

徐州师范大学第九届5.25大学生心理健康教育文化月之主题班会

2.班会主题：“关爱心灵  携手成长”

3.活动时间：2010年4月26日～5月27日。
4.要求：由各学院信息站负责以班级为单位自行组织，突出主题，让全班同学都能参与进来，提高自己的心理素质。

5.奖项设置：由各学院推选1个优秀主题班会进行评比,学校评选出十个最佳主题班会进行表彰。

6.具体时间地点由各学院自行安排，注意资料积累，将活动文字和图片资料于5月18日前报送到苏北地区大学生心理健康教育研究中心（音乐学院23号楼C座一楼）办公室。
负 责 人：王文辉

联系方式：15152180014

（七）各学院信息站承办活动

1.要求：由各学院信息站负责以学院为单位自行组织，突出主题，有助于提高同学们的身心素质。
2.时间：2010年5月4日～5月28日
3.请各学院心理信息站结合本学院特色策划本学院第九届大学生心理健康文化月的系列活动，并将策划书于5月4日前统一将纸质文稿报送到苏北地区大学生心理健康教育研究中心（音乐学院23号楼C座一楼）办公室。
4.各学院信息站要高度重视本次活动，本着贴近同学、贴近生活的原则，精心组织，认真落实，提高活动的针对性和实效性。
5.请各学院信息站将活动情况汇总，与6月1日前报送至苏北地区大学生心理健康教育研究中心（音乐学院23号楼C座一楼）办公室。
6.各学院举办的特色活动将纳入学期末的优秀心理信息站评选材料当中。
负 责 人：王文辉

联系方式：15152180014

（八）“漫步心间”心理漫画征集大赛

1.参赛要求：心理漫画征集大赛以“漫步心间”为主题,风格不限，立意要新颖，各学院所交漫画不得少于10幅。

2.交稿方式:各学院将参赛学生的参赛作品由各学院汇总后统一交至苏北地区大学生心理健康教育研究中心（音乐学院23号楼C座一楼）办公室。
3.截止日期:2010年5月17日。
4.奖项设置:分设一等奖5名,二等奖10名,三等奖15名。学生工作处将对获奖作者颁发证书和奖品。
负 责 人：王君/张小蔚

联系方式：15152810521/15152810755

（九）“心灵世界”摄影大赛

1.参赛要求：摄影大赛以“心灵世界”为主题，拍摄内容具有心理健康教育意义。照片背面署上基本信息，各学院所交照片不得少于5张，规格为6寸。

2.交稿方式:各学院将参赛学生的照片由各学院汇总后统一交至心理咨询中心办公室。
3.截止日期:2010年5月27日

4.奖项设置:分设一等奖5名,二等奖10名,三等奖15名。学生工作处将对获奖作者颁发证书和奖品。
负 责 人：王君/张小蔚

联系方式：15152810521/15152810755

（十）现场心理咨询与心理测量活动

1. 时间：2010年5月25日
2．地点：三食堂对面

3．内容：
a)在人流量较大的三食堂对面向同学们发放心理测量量表；

b)邀请我校教育科学学院心理学老师做现场心理咨询；

c)提供有趣的心理测量软件方便同学们现场参与活动；

d)发放心理健康知识的宣传材料及小书签。

负 责 人：王慧
联系电话：15062185024
（十一）“寻觅心迹，晒出心扉”巡展活动策划
1.活动内容：从漫画大赛和摄影大赛中挑选出一部分优秀作品进行展出，同时制作情绪宣泄板以及“心理词典”。 情绪宣泄板为同学们提供一个抒发情感的空间；“心理词典”为同学们展示心理健康知识。

2.活动时间：5月23日～26日

3.活动地点：二、三食堂前的路上
负 责 人：黄静

联系方式：15152190079

（十二）第九届大学生心理素质对抗赛

1.活动时间及地点：

预赛：2010年5月16日

决赛：2010年5月24日

地点：另行通知

2.活动内容：围绕大学生心理健康方面的基础知识和大学生基本素质，对大学生的记忆能力、思维能力、想象能力、应变能力、表演能力、协作能力等六个方面的心理素质加以考查和评判。
3.活动方式：活动以必答题和竞答题的方式，采用现场答题，现场对抗，现场评分的形式评出优胜团体和表现突出个人。分为预赛和决赛，预赛以笔试和现场应对能力为主，胜出的学院将进入决赛。

4.活动要求：各学院负责选派学生组队参加，限一支代表队（三名选手组成，至少一名男生）。参赛选手要求具备良好的心理素质，较强的应变能力、语言表达能力以及现场组织能力。请各学院于5月11日之前将参赛选手的名单交至教育科学学院分团委。

5.奖项设置：一等奖一名，二等奖两名，三等奖三名，并评出最佳风貌奖两名。

负 责 人：王慧
联系电话：15062185024
（十三）“携手成长” 团体心理辅导活动
1.时间：5月26日；

2.地点：详见活动海报。

（十四）第九届校园心理情景剧大赛决赛
1.比赛时间：2010年5月30 日
2.评分标准：
主题20分：主题明确、新颖，积极向上，有教育、启示意义，适合学生表演。

内容20分：能充分表达主题，发生在校园，能体现学生的心理世界，健康生动。

方法20分：心理问题表现清晰，解决方法生动、实用、有效。

演技20分：形象逼真，配合默契，应变灵活，言行能很好地展现心理活动，道具使用恰到好处。

精神15分：态度认真，着装到位，举止大方。

剧本5分：原创剧本得5分，非原创剧本不得分。

3.参赛要求：
(1)第九届情景剧大赛初赛中晋级决赛的剧目；
(2)心理剧演出时间不超过15分钟。

4.奖项设置：分设一等奖1名,二等奖2名,三等奖2名，优秀奖3名，学生工作处将对获奖者颁发证书和奖品。